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Próby uodpornionio pisklqt iednodniowych p-ko chorobie
Newcoslle przy pomocy szczepionki łkonkowei

Puławskie zakłady Przemysłu Bioweterynaryjnego
Konsultant naukowy: prof. dT T. JAsTRzĘBsKI

Równolegle do dynamicznego rozwoju ho-
dowli drobiu, w ostatnich dziesiątkach lat,
obserwuje się znaczne rozprzestrzenienie rze-
komego pomoru drobiu. W tej sytuacji masowe
stosowanie szczepionek stało się koniecznością
warunkującą skuteczną profilaktykę p-ko tej
chorobie. Spośród stosowanych szczepionek
p-ko rzekomemu pomorowi, zdecydowaną
większość stanowią szczepionki atenuowane
Iub inaktywowane, produkowane na zarodkach
kurzych. Wg Burmestera (5) szczepiarki żywe
mogą być źródłem wielu chorób, niejednokrot-
nie groźnych dla hodowli drobiu, jak np: bia-
łaczk\. Z tego względu oTaz z uwagi na to, że
zagadnienie uodparniania piskląt jest wciąż
ważne, podjęto badania nad przydatnością
szczepu ,,MS" wirusa ND, adaptowanego do
hodowli komórek nerki świni, do uodparniania
piskląt.

Materiał i metody
W i r u s. Do badań użyto XX-ty pasaż szczepu

,,MS" (wariant szczepu FIertfordshire), zaadaptowany
do pierwotnej hodowli komórek nerki świni (HKNS).
T,{oncentracja wirusa określona r,v TCID56 na HKNS
wynosiła 106,0i0,1 ml, zaś na hodowli komórek zarodka
kurzego (IJKZK) - 106,06. Do badań serologiczn;,ch -Ha i HI używano szczep MS/z, namnożony na 10-
dniowych zarodkach kurzych. Wirus zjadliwy stano-
wił szczep ,,Radom". Szczep ten przepasażowano
uprzednio przez 4-tygodniowe kurczęta i namno-
żono na 10 dniov,uych zarodkach kurzych. Koncentra-
cję szczepu ,,Radom" określano na HKZK w TCIDro
lub na 10 dniowych zarodkach w LD50. Do mianowa-
nia używano inoculum 0,1 ml w przedziale 1 log z u-
życiem 4 probówek hodowli komórek (HK) lub 4 za-
rodków na każde rozcieńczenie.

Wyniki obliczano 11,g Reeda i Muencha (6). I{odo-
wle komórek (HKNŚ i HKZK) przygotowywano w8
metody Youngnera (8).

Kurczęta. Do badań używano piskląt jednodnio-
wych rasy Leghorrr, pochodzącyclr z jaj od ku-r szcze-
pio,nyclr szczepicnką ,,L", Przed badaniem określano
u kurcząt miano przecirlrciał biernych typu IfI meto-
dą beta wg Beacha (1). Mianowanie przeprorvadzano
na 10 kurczętach w;,bieranych z grupy losowo, wyka-
zało:4 surowice - 1:80; 2 - I:20,4 - 0. Po szcze-
pieniaclr mia,no HI sprawdzano po upływie: 19, 33, 63.
103 i 152 dni, Krew do badail pobierano z żyły skrzy-
dłowej. Miano-wanie surowic przepro,wadzano w prze-
dziale 0,3 1og w stosunku do 2 jedno,stek Ha wirusa
MS/z, Krwin]<i kui:ze do odczynu }Ia i IfI używano
w rozcieńczeniLl 0,750ń.

Przez okr.,es r]oświadczenia klrrczęta przetrzymywa-
no w pomieszczeniach ściśle izolowanych, Kurczęta
kontrolne w ilości 10 sztuk trzymano wspólnie z Eru-
pą kurcząt szczeoion_vch.
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Wyniki i omówienie
Do badań użyto §Q kurcząt. Szczepionkę po-

dano domięśniowo. Dawka wirusa wynosiła
200 000 TCID5g na pisklę. Wyniki mianowania
surowic po§zczególnych kurcząt od 19 do 152
dni p<l szczepieniu ilustruje tab. 1.

Tab. 1. Wyniki szczepień i.m, piskląt jednodniowych
przeci,,vko chorobie Newcastle, przy użyciu szczepionki

Legenda: nb - nie l]aclano; (-) negatywny wynik próby HI;
x - kLrfczę Zakażone wirusem Zjadliwyrn (w.Z.);
V - kufczę pr7,eżylo Zakażenie $,.Z.;
] - padł llo zakażerrirr lv.z.

Niezależnie od określenia poziomu przeci\,v-
ciał HI wykonano próbę chalienge. Do zakaże-
nia uzyto urirus zjadliwy ,,Radom" w ilości
100 000 LD56 na pisklę, podany drogą domięś-
niową. Wyniki challenge ,ilustruje tab. 1. Po-
za przedstawionymi danymi dla całości wyni-
ków naieży podać, że zarówno kurczęta szcze-
pione jak i kontrolne, pTzez cały czas trwania
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doświadczenia, pozostawały zdrowe i rozwijały
się prawidłowo. Kurczęta kontrolne, pozosta-
jące we wspóInym pomieszczeniu ze szczepio-
nymi, nie wykazywały odchy]eń od nor:my.

Przeprowadzone doświadczenie obejmuje
zbyt mały materiał i nie upoważnia do wy-
ciągania wniosków ostatecznych. Z uwagi'na
to, że zagadnienia uodparniania piskląt, zwła-
szcza w hodowli zarodowej jest sprawą nastrę-
czającą częste kłopoty, wydaje się godnym
uwagi podkreślenie, że:

1, badany szczep ,,MS" - ND, adaptowany
do HKNŚ, okazał się niepatogenny dla kur-
cząt jednodniowych przy podaniu domięśnio-
WYffi,

2. nie stwierdzono transmisji poziomej wi-
rusa, a kurczęta kontrolne pozostające we
wspólnym pomieszczeniu w ciągu 5 miesięcy,
okazały się wrażliwe na zakażeniem wiTusem
zjadliwym,

3. szczep ,,MS" wykazał duże własności im-
munogenne. Jednodniówki szczepione przy po-
mocy tego szczep:u, wykazały dodatnie rrr-iana
HI w granicach od 1:20 do 1:2560 w około
B00lo przez okres 100 dni,

4. najwyższe miana HI stwierdzono w 33
dniu po dokonanych szczepieniach.

Oceniając uzyskane wyniki, przyjąć je moż-
na jako korzystne w porównaniu z wynikami

JERZY P'ZE'DZICKI

szczepionek dotychczas używanymi. Borzem-
ska (3) przy szczepieniu piskląt 1-5 dniowych
szczepem F, wykazała, że 25% nie uzyskało
należytej odporności. Uzyskane wyniki nie są
zgodne z opinią Bornsteina (2) i Boxa (4),
którzy uważają, ze obecność przeciwciał bier-
nych u piskląt w chwili szczepienia może ha-
mowac wytt,arzanie odporności czynnej. Wy-
niki tych doświadczeń wydają się wskazywać
na możliwość skutecznego uodparniania pisk-
Iąt przy pomocy szczepionki opartej rla szcze-
pie ,,MS". Szczepienia takie, jakkolwiek kło-
potliwe z uwagi na drogę wprowadzenia
szczepionki, rokują nadzieję poprawy wyni-
ków uo,dparniania piskląt oraz wykluczają
niebezpieczeństwo innych chorób związanych
ze stosowaniem szczepionki, co ma specjalne
znaczenie w stadach zarodowych.
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Słudio nod zróżnicowoniem serologiczny m szczepów Mycobocterium
ovium wyslępuiqcych w Polsce. lll. Porównonie wortości odczynów

immunoeleklroforezy i oglulynocii w klosy{ikocii M. ovium

Instytllt cholób zakaźnych i Inwazyjnych wydziału weteTynarii AR w Lublinie
Dyrektol: doc. dr s. ]MoŁoSZYN

W serologicznei identyfikacji i klasyfikacji
bakterii częste zastosowanie znajduje odczyn
aglutynacji. W odniesieniu do prątków kwa-
soopornych odczyn ten ma mniejszą ,lvartość,
ze względu na właściwości hydrofobowe tycir
drobnoustrojów. W grupie prątków kwaso-
opornych M. auium posiada słabsze właściwoś-
ci hydrofobowe i daje bardziej trwałe zawiesi-
ny niż inne prątki patogenrre (6, 20).

Do badań właściwości serologicznydrt 1\[.
aużun,t,, odczyn aglutynacji wprowadził po raz
pierwszy Furth w 1926 r. (5). Jednakze w
związku z trudnościtłmi uzyskania stabilnych
zawiesin antygenowych, preferował on w ba-
daniach tego typu odczyn wiązania dopełnia-
cza. W oparciu o oba te odczyny Furth (5)
stwierdził w obrębie gatunku M. autum trzy
różne typy serologiczne. W dziewięć lat póź-
niej Schaefer (15) posługując się odczynem ag-

lutynacji wykazał, że szczepy M, clużum izolo-
wane ze zmian gruźIlczych od ptaków miesz-
czą się w obrębie dwóch serotypów. Natomiast
Abel w 1939 r. (1) badając sześć szczepów M.
auźum sugerował, ze wszystkie szczepy obok
swoistości gatunkowej posiadają specyficzność
własną.

W 1947 r. Rotach (13) w badaniach nad przy-
datnością odczynów aglutynacji i wiązania do-
pełniacza w klasyfikacji prątków kwasoopor-
nych potwierdzlł badania Furtha (5) stwierdza-
jąc w obrębie gatur'ku M. aużum trzeci typ
serologiczny. DaJsze badania nad klasyfikacją
serologiczną M. auium prowadził ponownie
Schaefer w latach sześćdziesiątych (16, 17, 1B).
Autor ten na podstawie specyficzności serolo-
gicznej w odczynie aglutynacji, ponownie wy-
kazał istnienie jedynie dwóch typów serolo-
gicznych M, auźum I i M, uuium II. Wyniki
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